Associação do Ministério Público do Estado da Bahia

ATA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA AMPEB (BIÊNIO 2011/2013)

Aos catorze dias do mês de outubro do ano de 2011, às 15:00 horas, na sala da Presidência da AMPEB, situada  na Rua Boulevard América, 59 – Jardim Baiano, nesta Cidade, capital do Estado da Bahia, sob a presidência da Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti. Presentes o Vice-Presidente Alexandre Soares Cruz, os Diretores Silvana Brito Suarez, Wanda Valbiraci Caldas Figueiredo, Fernando Mário Lins Soares, Tiago de Almeida Quadros e Patrícia Matos. Foram iniciados os trabalhos de acordo com a pauta do edital de convocação de 13/10/2011 1. Congresso Nacional do Ministério Público. Pela Presidente foi dito que é importante o comparecimento de todos no Congresso Nacional de Belém, sendo que irão participar além da Presidente, o Vice-Presidente e os Diretores Tiago de Almeida Quadros e Silvana Suarez. Até o presente momento não foram apresentadas teses a serem sustentadas no Congresso em Belém. Será reiterado ao Procurador Geral de Justiça ofício para pagamento da inscrição e diárias, uma vez que até o presente momento o mesmo não respondeu a solicitação da AMPEB. 2 Definição sobre Permuta. Foi encaminhado pela Presidente da AMPEB ao Procurador Geral de Justiça com sugestão de Projeto de Lei sobre Permuta. 3. Estatuto da AMPEB - O Vice-Presidente Alexandre foi eleito para presidir a Comissão de Estudos de Reforma do Estatuto da AMPEB. Foram oficiadas as Promotorias Regionais, que escolheram como representante do interior o colega Jader da Comarca. Foi dito que integram a referida comissão, além do Presidente e do representante do interior, um colega representante da capital, um Procurador e um colega aposentado, que serão convidados a integrar a comissão. 4. Assembleia Geral/IR da URV- Pela Presidente foi dito que a assembleia Geral será no dia 11/11/2011, às 14:00 horas, no Auditório da sede em Nazaré, que o Prof.  Greco irá fazer uma explanação sobre o tema. Que continuam sendo julgados os recursos em Brasília junto ao CARF (Conselho Administrativo de Recursos Fiscais), sendo os julgamentos de duas colegas Thelma Leal de Oliveira e Mônica Barroso Costa totalmente providos, acatando a tese defensiva do advogado da AMPEB Dr. Manoel Pinto, afastando o pagamento do imposto. Informa que a maioria dos julgados tem sido pelo provimento parcial, retirando a multa de 75% e que a 1ª Turma do CARF continua decidindo pelo improvimento do recurso, mantendo-se o pagamento do imposto. Salienta que conforme já dito, diante da urgência foi contratado um advogado para acompanhamento dos processos em Brasília. DR Márcio, no valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a fim de acompanhar o trâmite dos mesmos. 5. Sitio São Paulo. Foi dito que serão iniciadas as reformas do Sítio, a fim de ficarem prontas antes do verão e da festa de final do ano. Foram recebidas denúncias das colegas Dr. Consuelo e Dra. Sônia Brito de que o Sitio vem sendo frequentado por pessoas estranhas, foi deliberado por unanimidade, que será necessária a identificação dos associados para adentrarem no Sítio, para a nossa própria segurança. Ficou decidido que serão entregues a cada associados dois adesivos para acesso ao Sitio São Paulo com a finalidade de controlar o acesso. 6. Assuntos Gerais. 6.1 Foi solicitado pelo Colega Paulo Modesto que a AMPEB financiasse a estadia do Professor Greco, que irá participar da nossa Assembleia no dia 11/11/2011. O pleito foi aceito por unanimidade, tendo em vista que o ilustre Professor Greco emitiu parecer sobre o Imposto de Renda da URV sem custo para a AMPEB e irá fazer a sua explanação na nossa assembleia. 6.2 O colega Paulo Gomes encaminhou pedido de providências junto ao CNJ relativo ao plantão, tendo solicitado apoio da AMPEB. Pela Presidente foi dito que irá solicitar ao Procurador Geral que adote providências, a fim de regulamentar o plantão, inclusive com compensação dos dias trabalhados a exemplo do que ocorre com a Magistratura e Defensoria Pública. 6.3 Pela Presidente foi dito que a mesma irá a Brasília com o Vice-Presidente Alexandre, no dia 18/10/2011, com a finalidade de explicar sua defesa ao Conselheiro Tourinho do CNJ relativa ao pedido de providência das prerrogativas violadas do Ministério Público no Fórum de Sussuarana. Que a Presidente do Tribunal de Justiça ainda não apresentou resposta, estando no seu prazo até o dia 17/10/2011. Que no dia 19/10/2011 está na pauta da CONAMP a violação das prerrogativas do Ministério Público. Finalmente, a Presidente deu por encerada a reunião, e mandou que se lavrasse a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim, __________________________ Diretora-Secretária e pelos membros da Diretoria presentes.
PRESIDENTE

VICE PRESIDENTE

DIRETORA SECRETÁRIA

DIRETORA FINANCEIRA

DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIRETORA SOCIAL

DIRETOR CULTURAL

 Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3320-2300
CEP 40050-320 - Salvador - Bahia

Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br

_940146210